
28  diário oficial Nº 34.992 Quinta-feira, 02 DE JUNHO DE 2022

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 427/2022–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda
RESOLVE:
Designar os servidores desta Autarquia, ALESSANDRA RODRIGUES CA-
VALEIRO DE MACEDO, biomédica, matrícula nº 5955946/1 e no seu im-
pedimento JULIO CEZAR FERNANDES GALENDE, administrador, matrícula 
nº 146, ambos lotados no Centro de Análises Clínicas do Hospital Ophir 
Loyola, para a função de fiscais do Contrato Administrativo nº 090/2022 – 
HOL, firmado com a empresa DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA, cujo objeto é a Aquisição de insumos, a fim de abastecer o setor 
de Imunologia do Centro de Análises Clínicas/Hol com o fornecimento de 
aparelhos em comodato, para o período de 12 (doze) meses. Processo nº 
2021/595353.
Diretora Geral IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 807199

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 090/2022-HOL
Objeto: AQUISIÇÃO de INSUMOS, A FIM DE ABASTECER O SETOR DE IMU-
NOLOGIA DO CENTRO DE ANÁLISES CLÍNICAS/HOL.
Valor Global: R$ 605.702,00 (seiscentos e cinco mil e setecentos e dois reais)
Data Assinatura: 30/05/2022
Vigência: 30/05/2022 até 29/05/2023.
Saldo da ATA de Registro de Preços nº 023/2021 – Pregão nº 064/2021 - 
Processo nº 2022/595353
Orçamento: 10.302.1507.8880. 339030 Fonte: 0103/0269
Contratado: DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, com sede na 
Rua Duarte Coelho n° 399 – Galpão F, Paupina, Fortaleza/CE, CEP: 60.873-
665 Fone: (85) 3462-3600 / 3264-4770 / 99955-8879, E-mail: diagnocel@
diagnocel.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 01.490.595/0001-73.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 807198

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°073/2022 – HOL

SRP Nº039/2022
Objeto: Fornecimento do medicamento MICAFUNGINA
Data da Abertura: 14/06/2022
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 01 de junho de 2022
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 807410

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2022-HOL - PAE
Data de Homologação: 01/06/2022
Empresa Contratada: ACVG CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP
Valor Total: R$ 1.358.527,28 (um milhão, trezentos e cinqüenta e oito mil, 
quinhentos e vinte e sete reais e vinte e oito centavos).
Objeto: Contratação em caráter emergencial, para execução de obra de 
reforma e adequação de sala para instalação do equipamento Angiógrafo, 
pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias ininterruptos e consecutivos.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei n° 8.666/93
Processo nº 2022/342813
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.302.1507.8289 FONTE: 0301. ELEMENTO DE 
DESP: 4490.39. AÇÃO: 274999
Ordenadora Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 807518

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 028/2022-HOL

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 028/2022, em 
favor da empresa ACVG CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP
Objeto: Contratação em caráter emergencial, para execução de obra de 
reforma e adequação de sala para instalação do equipamento Angiógrafo, 
pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias ininterruptos e consecutivos.
Processo nº 2022/342813
Valor Total: R$ 1.358.527,28 (um milhão, trezentos e cinqüenta e oito mil, 
quinhentos e vinte e sete reais e vinte e oito centavos).
Com fundamento no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Ordenadora Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 807568

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 045/2022

PROCESSO: 2021/158931
CONTRATADA: AMAZON MEDICAL CARE EIRELI
JUSTIFICATIVA: Com base no artigo 65§8° da Lei Federal n° 8.666/93 e 
considerando os termos do Contrato Administrativo n° 045/2022 – HOL 
realiza-se o presente Apostilamento, cujo objetivo é a Alteração do Dis-
posto da Cláusula quarta do instrumento originário de contrato que trata 
da dotação orçamentária, para incluir nova fonte de recursos, conforme 
descrição abaixo:
Orçamento: 10.302.1507.8289.4490.52 Fonte: 0103/0269/0301/0130
DATA DA ASSINATURA: 24/05/2022
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 807182

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO
TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 104/2021-HOL
Data Assinatura: 01/06/2022
Processo nº: 2021/673658
Justificativa: considerando as razões de interesse público exaradas pela 
autoridade superior e com fulcro no art. 79, I, c/c art. 78, inciso XII, ambos 
da Lei n° 8.666/93, resolve RESCINDIR UNILATERALMENTE, a partir do dia 
09/05/2022, o CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 104/2021–HOL, oriundo 
do Pregão n.º 103/2021, cujo objeto é Contratação de empresa especiali-
zada para prestação de serviços médicos em Unidade de Terapia Intensiva 
Adulto (Plantão Médico, Atenção Horizontal e Responsável Técnico), para 
atender ao período de 12 (doze) meses.
Contratado INTENSIVA GESTÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 807125

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 510/2022/CAPE/FSCMP
A  Presidente da F UNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/206292
RESOLVE:
I - DESIGNAR  o  servidor  MARCELO CARDOSO COSTA ANGELIM FRO -
TA,  matrícula: 80846258-5,  cargo:  Gerente de Estrutura Fisico Funcio-
nal, lotada  na Gerência de Estrutra Fisico-Funcional/GEFFF, Telefone: 
(91)98286-2449, E-mail:  marcelo.frota@santacasa.pa.gov.br,  para exer-
cer o encargo de Fiscal do Contrato nº 147/2022/FSCMP, oriundo do PE 
SRP 014/2022/FSCMP; firmados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ - FSCMP com a empresa EMPRESA MÓVEIS ANDRADE - INDUSTRIA 
E COMÉRCIO DE MÓVEIS HOSPITALA-RES LTDA, CNPJ: 04.910.323/0001-
73, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO ADMINISTRATIVO E 
HOSPITALAR.


